
52 ISSN 1677-7069 3 Nº 209, terça-feira, 30 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103000052

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 151895

Número do Contrato: 20/2016. Nº Processo: 23341000250201811.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ
Contratado: 13588604000142. Contratado : BOM PRATO
REFEICOES INDUSTRIAIS -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
contratual até dia 24 de outubro de 2019. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e Legislação Correlata. Vigência: 25/10/2018 a 24/10/2019.
Valor Total: R$1.223.700,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800057.
Data de Assinatura: 20/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 151895-26436-2018NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018

NÚMERO DO CONTRATO: 04/2018
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS-CAMPUS ARAGUATINS,
Contratada: GESLANNY OLIVEIRA SOUSA. Objeto: Prorrogação
do Prazo de Vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.475/93.
Vigência: até 07/05/2019.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso
da atribuição que lhe confere Decreto 9005, de 14 de março de 2017,
e considerando o Processo SEI nº 23000.034664/2018-13 TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a Chamada Pública
que tem como objetivo selecionar servidores da Rede Federal de
Educação Profissional Científica e Tecnológica (RFEPCT) para a
CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DA INOVAÇÃO-CSIRO.

A capacitação será executada pelo Commonwealth Scientific
and Industrial Research Organisation (CSIRO) com vistas à
desenvolver a maturidade institucional em Gestão da Inovação por
meio do aumento das iniciativas em PD&I, aprimoramento dos
processos de prospecção e captação, qualificação projetos e
fortalecimento de processos básicos e essenciais à cultura de inovação
nas unidades da Rede, na forma do REGULAMENTO e do
CRONOGRAMA, disponível para consulta no portal do Ministério da
Educação, endereço eletrônico http://portal.mec.gov.br/setecsecretaria-
de-educacao-profissional-e-tecnologica/editais.

ROMERO PORTELLA RAPOSO FILHO
Secretário

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2018 - UASG 153037

Número do Contrato: 17/2017. Nº Processo: 23065001711201707.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 08328682000178.
Contratado : BRA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA-.Objeto:
O presente termo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do
contrato em tela por mais doze meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/12/2018 a 01/12/2019. Data de Assinatura:
09/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 153037-15222-2018NE000052

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/18

CONTRATO nº 153/18. CONTRATANTE: UFAL.
CONTRATADO(A): Luã Karll de Oliveira, CPF: 074.xxx.xx4-19.
OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.034351/18-01.
REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA
INICIAL: 22.10.18 a 23.04.19. DATA DE ASSINATURA:
19.10.18.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 150229

Nº Processo: 23540005681201828. Objeto: Aquisição de MATERIAIS
HOSPITALARES (DESCARTÁVEIS, DE HIGIENE E LIMPEZA,
AVENTAIS, CAPAS, ENXOVAIS ENTRE OUTROS), visando
atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto
Antunes da Universidade Federal de Alagoas/EBSERH. . Total de Itens
Licitados: 100. Edital: 30/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n, Cidade Universitária -
Maceió/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-

00028-2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/10/2018) 150229-15222-2018NE000015

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

n° 23/2018 para registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de material de expediente - elétrico e
informática, caixas e pastas em geral e itens metálicos (grampos,
clipes, alfinetes, extratores, percevejo, colchetes, trilhos), para atender
às necessidades das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da
Bahia - UFBA. VENCEDOR: 04.608.529/0001-43 - PLUS CARD
TECNOLOGIA DE SISTEMAS DE IDENTIFICACAO LTDA para
o item 77 no valor total de R$3,90. 05.075.962/0001-23 - MAXIM
QUALITTA COMERCIO LTDA para os itens 24, 27, 28, 29, 31, 36,
37, 39, 43, 44, 46 e 56 no valor total de R$46.602,06.
07.048.323/0001-02 - RC RAMOS COMERCIO LTDA para os itens
45, 54 e 57 no valor total de R$25.970,00. 09.161.208/0001-67 -
CARTONAGEM PERIMETRAL INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA para os itens 11, 12, 13, 15 e 18 no valor total de
R$65.183,100. 11.493.926/0001-82 - RAMAX COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA para o item 16 no valor total
de R$2.730,00. 12.011.917/0001-70 - ALEA COMERCIAL LTDA
para os itens 26, 30, 32, 33, 34, 35, 42, 47, 48, 50, 59, 63, 64, 65, 68,
79 e 80 no valor total de R$120.449,16. 16.618.429/0001-87 -
MARLENE RAMOS DE MOURA MAIA para o item 74 no valor
total de R$2.315,50. 16.911.267/0001-70 - PORTELA LOGÍSTICA E
CONSTRUÇÕES EIRELI para os itens 7 e 8 no valor total de
R$806,00. 17.791.755/0001-54 - IDPROMO COMERCIAL EIRELI
para o item 20 no valor total de R$490,00. 18.759.261/0001-55 -
QUEIROZ PIVETTA EMPREENDIMENTOS EIRELI para os itens
67, 70, 71, 72 e 73 no valor total de R$3.416,35. 21.189.579/0001-52
- BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA para
o item 66 no valor total de R$1.049,76. 21.786.858/0001-01 -
VILLAS COMERCIAL EIRELI para os itens1, 2, 3, 14, 19, 23, 25,
38, 40, 49, 55, 60 e 61 no valor total de R$32.220,82.
30.398.587/0001-08 - IGOR RAPHAEL GUIMARAES SOARES
09182175470 para o item 21 no valor total de R$2.997,50.
31.233.543/0001-82 - WILLIAM HUDSON MEDEIROS TOSTES
para o item 5 no valor total de R$1.494,50.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 29/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066060204/18-78 . Objeto: Dispensa de Licitação nº
29/2018, para aquisição de 25kg de ração para ovino, n valor de R$
2.066,40. Para atender às necessidades do Laboratório de Imunologia
do ICS/UFBA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Aquisição de material afim de atender às necessidades do

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 31/2018 - UASG 150247

Nº Processo: 23066061274/18-43 . Objeto: Dispensa de Licitação nº
31/2018, para contratação de empresa especializada em fornecimento
e instalação de cobertura metalica. Atendendo a demanda do
ICS/UFBA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Proporcionar abrigo aos pacientes que ficam vulneráveis a
intempéries durante triagem de exames. declaração de Dispensa em
08/10/2018. ROBERCIA DOS ANJOS PIMENTEL. Coordenadora
Geral. Ratificação em 29/10/2018. ROBERTO JOSE MEYER
NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
14.410,65. CNPJ CONTRATADA : 00.851.433/0001-50 JOSE
JORGE BARBOSA DA SILVA.

(SIDEC - 29/10/2018) 150247-15223-2018NE800209

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 150247

Número do Contrato: 14/2017. Nº Processo: 23066006400201716.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 01549986000116.
Contratado : MICRO COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de
vigência do Contrato Original por mais 12 (doze) meses, pelo
período de 01 de novembro de 2018 a 31 de outubro de
2019.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/11/2018 a
31/10/2019. Valor Total: R$55.800,00. Fonte: 6153000300 -
2018NE803288. Data de Assinatura: 19/10/2018.

(SICON - 29/10/2018) 153038-15223-2018NE800209

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

O Centro de Educação e Saúde da UFCG, através de sua
Comissão Permanente de licitação, torna público o resultado desta
Tomada de Preço, que teve como vencedora a seguinte licitante:
CBA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 09.605.291/0001-16, com o
VALOR GLOBAL de R$598.736,76, estando toda sua PROPOSTA
de acordo com o Edital. Nesses termos, dado publicidade a
presente decisão, por meio da publicação no Diário Oficial da
União, declaro aberto o prazo recursal, nos moldes do art. 109 da
Lei 8.666/93. Cuité, 30 de Outubro de 2018.

JESSICA MAYARA DA SILVA OLIEVIRA
Presidente da Comissão Permanente Substituta

(SIDEC - 29/10/2018) 158195-15281-2018NE000002

CENTRO DE TECNOLOGIA E RECURSOS NATURAIS

EDITAL Nº 25, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais (CTRN), da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, a homologação do Resultado Final do certame contido no Edital nº 20, de 18

de junho de 2018, publicado no Diário Oficial da União, em 13 de julho de 2018.

. C A N D I D ATO S CLASSIFICAÇÃO R E S U LTA D O

. GUILHERME DOS SANTOS TELES 1º Lugar Aprovado e Classificado

. CASSANDRA TERRA BARBOSA 2º Lugar Aprovada

JOHN KENNEDY GUEDES RODRIGUES

LABIMUNO por 4 (meses). declaração de Dispensa em 05/10/2018.
ROBERCIA DOS ANJOS PIMENTEL. Coordenadora Geral.
Ratificação em 29/10/2018. ROBERTO JOSE MEYER
NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 2.066,40.
CNPJ CONTRATADA : 27.250.737/0005-42
NUTRIAVEALIMENTOS LTDA.

(SIDEC - 29/10/2018) 150247-15223-2018NE800209

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
gilsondaniel
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-30T01:30:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




